^a Corrupte in Gilot., Vatic. et plur., quod non oporteat; repugnantibus MSS. Anglic., etc., necnon invito sensu.

^b Editi, contra MSS. fidem, quid impenditur.

CAPUT IX [AI. XX].
Quod scire sollicite rector debet, quia plerunque virtus virtutes se esse mentiuntur.

Scire etiam rector debet quod plerunque virtus virtutes se esse mentiuntur. Nam saepè sub parcimonie nomine se tenacia palliat, contraque se effusio sub appellatione largitatis occultat. Saepè inordinata remissio pietas creditur, et effrenata ira spiritualis zelus virtus æstimatur. Saepè præcipitata actio velocitatis efficacia, atque agendi tarditas 29 gravitatis consilium putatur. Unde necesse est ut rector animarum virtutes ac virtus vigilanti cura discernat, ne aut contumacia occupet, et parcum se videat in dispensationibus exsultet; aut cum effuse ^b quid perditur, largum se quasi miserando glorietur; aut remittendo quod ferire debuit, ad æterna supplicia subditos pertrahat; aut immaniter feriendo quod delinquitur, ipse gravius delinquat; aut hoc quod agi recte ac graviter potuit, immature præveniens leviget; aut bona actionis meritum differendo, ad deteriora ^c permuteat.

CAPUT X [AI. XXI].
Quæ esse debet rectoris discretio correptionis et dissimulationis, servoris et mansuetudinis.

Sciendum quoque est quod aliquando subjectorum virtus prudenter dissimulanda sunt, sed quia dissimulantur, indicanda; aliquando et aperte cognita, mature toleranda, aliquando vero subtiliter et ^d occulta perscrutanda; aliquando leniter arguenda, aliquando autem vehementer increpanda. Nonnulla quippe, ut diximus, prudenter dissimulanda sunt, sed quia dissimulantur, indicanda; ut cum delinquens et deprehendi se cognoscit et perpeti, has quas in se tacite tolerari considerat, augere culpas erubescat, seque se judice puniat, quem sibi apud se rectoris patientia clementer excusat. Qua scilicet dissimulatione bene Iudeam Dominus corripit, cum per prophetam dicit : *Mentita es, et mei non es recordata, neque cogitasti in corde tuo, quia ego lacens et quasi non videns* (Isaiæ LVII, 11). Et dissimulavit ergo culpas, et innotuit, quia et contra peccantem tacuit, et hoc ipsum tamen quia lacuerit dixit. Nonnulla autem vel aperte cognita, mature toleranda sunt, cum videlicet rerum minime opportunitas congruit, ut aperte corriganter. Nam secta immaturity vulnera deterius infervescunt, et nisi cum tempore medicamenta convenientia, constat proculdubio quod medendi officium amittant. Sed cum tempus subditis ad correptionem queratur, sub ipso culparum pondere patientia præsulis exercetur. Unde bene per Psalmistam dicitur : *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores* (Psal. cxxviii, 3). In dorso quippe onera sustinemus. Supra dorsum igitur suum fabricasse peccatores queritur, ac si aperte dicat : *Quos corrigere nequeo, quasi superimpositum onus porto.*

Nonnulla autem occulta subtiliter sunt perscruta-

^e Laud., permettit.

^d Carnot. primus et secundus Aud., et occulite.

^e Primus Carn. cum 2 priorib. Gem., non audiens.

tanda, ut quibusdam signis erumpentibus, rector in subditorum mente omne quod clausum latet, inventiat, et interveniente correptionis articulo, ex minimis majora cognoscat. Unde recte ad Ezechielem dicitur : *Fili hominis, fode parietem* (*Ezech. viii, 8*). Ubi mox idem propheta subjungit : *Et cum fodissem parietem, apparuit ostium unum. Et dixit ad me : Ingressere, et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic. Et ingressus vidi; et ecce omnis similitudo reptilium, et animalium abominatio, et universa idola domus Israel depicta erant in pariete* (*Ibid. 9, 10*). Per Ezechielem quippe præpositorum persona signatur, per parietem duritia subditorum. Et quid est parietem fodere, nisi acutis inquisitionibus **30** duritiam cordis aperire? Quem cum fodisset, apparuit ostium; quia cum cordis duritia vel studiosis percunctionibus, vel maturis correptionibus scinditur, quasi quandam janua ostenditur, ex qua omnia in eo qui corripitur cogitationum interiora videantur. Unde et bene illic sequitur : *Ingressere et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic* (*Ibid.*). Quasi ingreditur ut abominationes aspiciat, qui discussis quibusdam signis exterius apparentibus, ita corda subditorum penetrat, ut euncta ei quæ illicite cogitantur innotescant. Unde et subdidit : *Et ingressus vidi; et ecce omnis similitudo reptilium, et animalium abominatio* (*Ibid.*). In reptilibus cogitationes omnino terrenæ signantur, in animalibus vero jam quidem aliquantulum a terra suspensæ, sed adhuc terrenæ mercedis præmia requirentes. Nam reptilia toto ex corpore terræ inhærent, animalia **b** autem magna parte corporis a terra suspensa sunt, appetitu tamen gulæ ad terram semper inclinantur. Reptilia itaque sunt intra parietem, quando cogitationes volvuntur in mente, quæ a terrenis desideriis nunquam levantur. Animalia quoque sunt intra parietem, quando et si quia jam justa, si qua honesta cogitantur, appetitus tamen lucris temporalibus honoribusque deserviunt; et per semetipsa quidem jam quasi a terra suspensa sunt, sed adhuc per ambitum quasi per gulæ desiderium sese **c** ad ima submittunt. Unde et bene subditur : *Et universa idola domus Israel depicta erant in pariete* (*Ezech. viii, 10*). Scriptum quippe est : *Et avaritia, quæ est idolorum servitus* (*Coloss. iii, 5*). Recte ergo post animalia, idola describuntur, quia etsi honesta actione nonnulli jam quasi a terra se erigunt, ambitione tamen in honesta semetipsos ad terram deponunt. Bene autem dicitur, *Depicta erant;* quia dum exteriorum rerum intrinsecus species attrahuntur, quasi in corde depingitur quidquid fictis imaginibus deliberando, cogitat. Notandum itaque est quia prius foramen in pariete, ac deinde ostium cernitur, et tunc demum occulta abominatione demonstratur; quia nimurum uniuscujusque peccati prius

A signa forinsecus, deinde janua aperta ^d iniquitatis ostenditur, et tunc demum omne malum quod intus latet aperitur.

Nonnulla autem sunt leniter arguenda : nam cum non malitia, sed sola ignorantia vel infirmitate delinquitur, profecto necesse est ut magno moderamine ipsa delicti correptio temperetur. Cuncti quippe quoque in hac mortali carne subsistimus, corruptionis nostræ infirmitatibus subjacemus. Ex se ergo debet quisque colligere qualiter alienæ hunc oporteat **e** imbecillitati misereri, ne contra infirmitatem proximi si ad increpationis vocem ferventius rapitur, oblitus sui esse videatur. Unde bene Paulus admonet, dicens : *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum, ne et tu teneris* (*Galat. vi, 1*). Ac si aperte dicat : Cum displices ex aliena infirmitate quod conspicis, pensa quod es; ut in increpationis zelo se spiritus temperet, dum sibi quoque quod increpat timet.

Nonnulla autem sunt vehementer increpanda, **31** ut cum culpa ab **f** auctore non cognoscitur, quanti sit ponderis, ab increpantibus ore sentiatur. Et cum sibi quis malum quod perpetravit levigat, hoc contra se graviter ex corripiens asperitate pertinescat. Debitum quippe rectoris est supernæ patræ gloriæ per vocem prædicationis ostendere, quanta in hujus vitæ itinere tentamenta antiqui hostis lateant aperi, et subditorum mala quæ tolerari leniter non debent, cum magna zeli asperitate corrigeret; ne si minus contra culpas accenditur, culparum omnium reus ipse teneatur. Unde bene ad Ezechielem dicitur : *Sume tibi laterem, et pones eum & coram te, et describes in eo civitatem Jerusalem* (*Ezech. iv, 1*). Statimque subjungitur : *Et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones, et comportabis aggerem, et das contra eam castra, et pones arietes in gyro. Eique ad munitionem suam protinus subinsertur : Et tu sume tibi sartaginem ferream, et pones eam murum ferreum inter te et inter civitatem. Cujus enim Ezechiel propheta nisi magistrorum speciem tenet? Cui dicitur : Sume tibi laterem, et pones eum coram te, et describes in eo civitatem Jerusalem.*

D Sancti quippe doctores sibi laterem sumunt, quando terrenum auditorum cor, ut doceant, apprehendunt. Quem scilicet laterem coram se ponunt, quia tota illud mentis intentione custodiunt. In quo et civitatem Jerusalem jubentur describere; quia prædicando terrenis cordibus curant summopere quæ sit supernæ pacis visio demonstrare. Sed quia incassum gloria patræ coelestis agnoscitur, nisi et quanta hic irruant hostis callidi tentamenta noscantur, apte subjungitur : *Et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones.* Sancti quippe prædicatores

^a Tres Gem., *fode tibi*; quod olim lectum in Trec., aut, *fode ibi*. Idem Cod., et cum perfodissem.

^b Ita MSS. et vet. Ed. In recent., *mole corporis*; quod minime verum.

^c Aud. secundus, *ad ima suspendunt*.

^d Longip., *inquisitionis*.

^e Lyr. et secundus Aud., *infirmitati prodesse*.

^f Laud., *auctore*.

^g Carnot. secundus, *contra te*.

^h Corb., *ad monitionem*.

obsidionem circa laterem, in quo Jerusalem civitas A descripta est, ordinant, quando terrenæ menti, sed jam supernam patriam requirenti, quanta eam in hujus vitæ tempore vitorum impugnet adversitas demonstrant. Nam cum unumquodque peccatum quomodo proficiens insidietur ostenditur, quasi obsidio circa civitatem Jerusalem voce prædicatoris ordinatur. Sed quia non solum debent innotescere qualiter vitia impugnent, verum etiam quomodo custoditæ nos virtutes roborent, recte subjungitur: *Et ædificabis munitiones.* Munitiones quippe sanctus prædicator ædificat, quando quæ virtutes quibus resistunt vitiis demonstrat. Et quia, crescente virtute, plerumque bella temptationis augmentur, recte adhuc additur: *Et comportabis aggerem, et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro.* Aggerem namque B comportat, quando prædicator quisque molem crescentis temptationis enuntiat. Et contra Jerusalem castra erigit, quando rectæ intentioni audientium hostis callidi^b circumspectas et quasi incomprehensibiles insidias prædictit. Alique arie es in gyro ponit, cum temptationum aculeos in hac vita nos undique circumdantes, et ^c virtutum murum perforantes innotescit.

Sed cuncta hæc licet subtiliter rector insinuet, nisi contra delicta singulorum ænulationis spiritu serveat, nullam sibi in perpetuum absoluiione parat. Unde illic adhuc recte subjungitur: **32** *Et tu sume tibi sartaginem ferream, et pones eam murum ferreum inter te et inter civitatem.* Per sartaginem quippe frixura mentis, per ferrum vero increpationis fortitudo signatur. Quid vero acrius doctoris mentem, quam C zelus Dei friget et excruciat? Unde Paulus hujus sartaginis urebatur frixura, cum diceret: *Quia infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, ei ego non uror?* (II Cor. xi, 29.) Et quia quisquis zelo Dei acceditur, ne daminari ex negligentia debeat, forti in perpetuum custodia munitur, recte dicitur: *Pones eam murum ferreum inter te et civitatem.* Sartago enim ferrea murus ferreus inter prophetam et civitatem ponitur; quia cum nunc fortem zelum rectores exhibent, eudem zelum postmodum inter se et auditores suos fortem munitionem tenent; ne tunc ad vindictam destituti sint, si nunc fuerint in correptione dissoluti.

Sed inter hæc sciendum est quia dum ad increpationem se mens doctoris exasperat, difficile valde est ut non aliquando et ad aliquid quod dicere non debet erumpat. Et plerumque contingit ut dum culpa subditorum cum magna invective corripitur, magistri lingua usque ad excessus verba pertrahatur. Cumque increpatio immoderate accendiatur, corda delinquentium in desperatione deprimuntur. Unde necesse est ut exasperatus rector, cum subditorum mentem plus quam debuit percussisse considerat,

^a Corb., recta intentione.

^b Gemel. et tertius Carnot., incircumspectas. Hanc lectionem amplexi sunt Gilot., Vatic. ac cæteri Edit., præter Gussanv., quem sequimur præeuntibus MSS. Anglic., Trec., Corb., etc.

^c Carnot. Secundus, et virtutem muri.

apud se semper ad poenitentiam recurrat; ut per lamenta veniam in conspectu veritatis obtineat, ex eo etiam quod per zeli ejus studium peccat. Quod figurate Dominus per Moysen præcipit, dicens: *Si quis abierit cum amico suo simpliciter in silvam ad ligna cedenda, et lignum securis ^d fuderit manu, ferrumque lapsum de manubrio amicum ejus percusserrit et occiderit, hic ad unam supradictarum urbium ^e fugiet, et riret; ne forte proximus ejus, cuius effusus est sanguis, doloris stimulo persecutus et apprehendat eum, et percutiat animam ejus* (Deut. xix, 4, 5). Ad silvam quippe cum amico imus, quoties ad intuenda subditorum delicta convertimur. Et simpliciter ligna succidimus, cum delinquentium vitia pia intentione resecamus. Sed securis ^f in manu fugit, cum sese increpatio plus quam necesse est in asperitatem pertrahit. Ferrumque de manubrio prosilit, cum de correptione sermo durior excedit. Et amicum percutit et occidit, quia auditorem suum prolata contumelia a spiritu dilectionis interficit. Correpti namque mens repente ad odium proruit, si banc immoderata increpatio plus quam debuit addicit. Sed is qui incaute ligna percutit et proximum extinguit, ad tres necesse est urbes fugiat, ut in una earum defensus vivat; quia si ad poenitentiae lamenta conversus, in unitate sacramenti sub spe et charitate absconditur, reus perpetrati homicidii non tenetur. Eumque existenti proximus et cum invenerit non occidit; quia cum districtus judex venerit, qui sese nobis per naturæ nostræ consortium junxit, ab eo proculdubio culpareatum non expedit, quem sub ejus venia fides, spes, et charitas abscondit.

33 CAPUT XI [AL. XXII].

Quantum rector sacræ legis meditationibus esse debeat intentus.

Sed omne hoc rite a rectore agitur, si supernæ formidinis et dilectionis spiritu afflatus, studiose quotidie sacri eloquii præcepta meditetur; ut in eovim sollicitudinis, et erga cœlestem vitam providæ circumspectionis, quam humanæ conversationis usus indesinenter destruit, divinæ admonitionis verba restaurent; et qui ad velutatem vitæ per societatem sæcularium ducitur, ad amorem semper spiritualis patriæ compunctionis & aspiratione renovetur. Valde namque inter humana verba cor defluit; cumque D indubitanter constet quod externis occupationum tumultibus impulsum a semelipso corruat, studere incessanter debet, ut per eruditionis studium resurgat. Hinc est enim quod prælatum gregi discipulum Paulus admonet, dicens: *Dum venio attende lectioni* (I Tim. iv, 13). Hinc David ait: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine, tota die meditatio mea est* (Ps. cxviii, 97). Ilinc Moysi Dominus de portanda arca præcepit, dicens: *Facies quatuor circulos au-*

^d Tres Gemet. et primus Aud., fuderit manum.

^e Al., fugiat, ut est in trib. Gemet.

^f Corb. cum Norm., manum fugit.

^g Carnot. tertius, asperitate renovetur. Longip. revocetur.

reos, quos pones per quatuor arcæ angulos, faciesque rectes de lignis sethim, et operies auro, inducesque per circulos qui sunt in arcæ lateribus, ut portetur in eis qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis (Exod. xxv, 12, seq.). Quid per arcam, nisi sancta Ecclesia figuratur? Cui quatuor circuli aurei per quatuor angulos jacentur adjungi, quia in eo quod per quatuor mundi partes dilatata tenditur, 34 proculdubio quatuor sancti Evangelii libris accincta prædicatur. Vectesque de lignis sethim fiunt, qui eisdem ad portandum circulis inseruntur; quia fortes perseverantesque doctores velut imputribilia ligna querendi sunt, qui instructioni sacrorum voluminum semper inhærentes, sanctæ Ecclesiæ unitatem denuntient, et quasi ^a intromissi circulis arcam portent. Vectibus quippe arcam portare, est bonis doctoribus sanctam Ecclesiam ad rudes ^b infidelium mentes prædicando deducere. Qui auro quoque jacentur operiri, ut dum sermone aliis insonant, ipsi etiam vita splendore fulgescant. De quibus apte subditur:

^a Ita Trec., Laud., Gemet., etc. In Editis, intromissis, contra sacrae Scripturæ sensum.

^A Qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis. Quia nimurum necesse est ut qui ad officium prædicationis excubant, a sacræ lectionis studio non recedant. Ad hoc namque vectes esse in circulis semper jubentur, ut cum portari arcam opportunitas exigit, de intromittendis vectibus portandi tarditas nulla generetur; quia videlicet cum spiritale aliquid a subditis Pastor inquiritur, ignominiosum valde est si tunc querat discere, cum quæstionem debet enodare. Sed circulis vectes inhærent, ut doctores semper in suis cordibus eloquia sacra meditantes, testamenti arcam sine mora elevent, si quidquid necesse est, protinus docent. Unde bene primus pastor Ecclesiæ pastores cæteros admonet, dicens: *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea ^c quæ in robis est spe* (I Petr. iii, 15). Ac si aperte dicat: Ut ad portandum arcam nulla mora præpediat, vectes a circulis nunquam recedant.

^b Carnot. secundus, fidelium.

^c Trec., Theod. et Corb., quæ in vobis est spes.

TERTIA PARS.

QUALITER RECTOR BENE VIVENS DEBEAT DOCERE ET ADMONERE SUBDITOS.

PROLOGUS [AI., cap. XXIII].

C

CAPUT PRIMUM [AI. XXIV].

Quanta debet esse diversitas in arte prædicationis.

Aliter namque admonendi sunt viri, atque aliter feminæ.

Aliter juvenes, aliter senes.

Aliter inopes, aliter locupletes.

Aliter læti, aliter tristes.

Aliter subditi, aliter prelati.

Aliter servi, aliter domini.

Aliter hujus mundi sapientes, aliter hebetes.

Aliter impudentes, aliter verecundi.

Aliter protervi, aliter pusillanimes.

Aliter impudentes, aliter patientes.

Aliter benevoli, aliter invidi.

Aliter simplices, aliter impuri.

Aliter incolumes, aliter ægri.

D Aliter qui flagella metuunt, et propterea innocenter 35 vivunt; aliter qui sic in iniuitate duruerunt, ut neque per flagella corriganter.

Aliter nimis taciti, aliter multiloquio vacantes.

Aliter pigri, aliter præcipites.

Aliter mansueti, aliter iracundi.

Aliter humiles, aliter elati.

Aliter pertinaces, aliter inconstantes.

Aliter gulæ dediti, aliter abstinentes.

^a In Trec., Corb. et plur. vet. MSS., hic titulus absent, et quæ sequuntur caput 23 componunt. In Longip. legitur: *Explicit liber primus, incipit liber*

secundus. Cap. 20.

^b Trec. et Corb., *Nazarenus.*

Aliter qui sua misericorditer tributūt, aliter qui aliena rapere contendunt.

Aliter qui nec aliena rapiunt, nec sua largiuntur: aliter qui et ea quæ habent tribuunt, et tamē aliena rapere non desistunt.

Aliter discordes, aliter pacati.

Aliter seminates jurgia, aliter pacisci.

Aliter qui sacræ legis verba nōn intelligunt recte; aliter qui recte quidem intelligunt, sed hæc humi-
ter non loquuntur.

Aliter qui cum digne prædicare valeant, præ ni-
mnia humilitate formidant; aliter quos a prædica-
tione imperfectio vel ætas prohibet, et tamen præ-
cipitatio impellit.

Aliter qui in hoc quod temporaliter appetunt, pro-
sperantur; aliter qui ea quidem quæ niundi sunt con-
cupiscunt, sed tamen adversitatis labore fatigantur.

Aliter conjugiis obligati, aliter a conjugii nexibus
liberi.

^b Aliter admisionem carnis experti, aliter igno-
rantes.

Aliter qui peccata deplorant operum, aliter qui
egitationum.

Aliter qui commissa plangunt, nec tamen dese-
runt; aliter qui deserunt, nec tamen plangunt.

Aliter qui illicita quæ faciunt, etiam laudent; ali-
ter qui accusant prava, nec tamen devitant

Aliter qui repentina concupiscentia superantur,
atque aliter qui in culpa ex consilio ligantur.

Aliter qui licet minima, crebro tamen illicita fa-
ciunt; aliter qui se a parvis custodiunt, sed aliquan-
do ^c in gravioribus demerguntur.

Aliter qui bona nec inchoant, aliter qui inchoata
minime consummant.

Aliter qui mala occulte agunt, et bona publice;
aliter qui bona quæ faciunt abscondunt, et tamen
quibusdam factis publice mala de se opinari per-
mittunt.

^d Sed quid utilitatis est, quod cuncta hæc collecta
numeratione transcurrimus, si non etiam admoni-
tionis modos per singula, quanta possumus brevitate,
pandamus ^e.

[AI., c. XXIV] (Admonitio 1.) ^f Aliter igitur admonendi sunt viri, atque aliter feminæ, quia illis
graviora, istis vero injungenda sunt leviora, ut illos
magna exerceant, istas autem levia demulcendo
convertant.

^a Corb., qui aliena appetunt. Vulgati habent ap-
petunt, pro rapiunt.

^b Editi, aliter peccatorum carnis consci, aliter
ignari. Quod nullus ex MSS. nostris exhibet.

^c Trec. et Corb., in gravibus.

^d Ab his verbis usque ad hæc, admonitio 1, nihil
legitur in Corb. præter capitum hujuscem partis tertiae
et quartæ quæ admonitionibus subjunguntur sum-
maria. Mox sequitur: *Incipit liber secundus*. Hoc
in Cod. liber Reg. Past. in duos tantum libros divi-
ditur. Eadem est partitio trium Gemet. et Longip.
In Trec., nulla est distinctio vel librorum vel par-
tium.

^e Hic in Vulgatis attexitur: *De his igitur omnibus
a principali sumentes exordium, latius ex ordine per*

^A [AI., c. XXV.] (Admonitio 2.) Aliter admonendi
sunt juvenes, atque aliter senes, quia illos plerumque
severitas admonitionis ad profectum dirigit; istos
vero ad meliora opera ³⁶ deprecatio blanda com-
ponit. Scriptum quippe est: *Seniorem ne increpa-
veris, sed obsecra ut patrem* (I Tim. v, 1).

CAPUT II [AI. XXVI].

Quomodo admonendi sint inopes et divites.

(Admonitio 3.) Aliter admonehdi sunt inopes, at-
que aliter locupletes; illis namque offerre consola-
tionis solarium contra tribulationem, istis vero
inferre metum contra elationem debemus. Inopi
quippe a Domino per prophetam dicitur: *Noli timere,
quia non confunderis* (Isai. LIV, 4). Cui non longe
^B post blandiens, dicit: *Paupercula tempestate convulsa* (Ibid., 11). Rursusque hanc consolatur, dicens: *Elegi te in camino paupertatis* (Ibid., XLVIII, 10). At
contra Paulus discipulo de divitibus dicit: *Divitibus
hujus seculi præcipe non superbe sapere, neque sperare
in incerto divitiarum suarum* (I Tim. VI, 17). Ubi no-
tandum valde est, quod humilitatis doctor memori-
ram divitium faciens non ait, *Roga*, sed *Præcipe*,
quia etsi impendenda est pieles infirmitali, honor
tamen non debetur elationi. Talibus ergo rectum
quod dicitur, tanto rectius jubetur, quanto et in re-
bus transitoriis altitudine cogitationis intumeacunt.
De his in Evangelio Dominus dicit: *Vx vobis divi-
tibus, qui habetis consolationem vestram* (Luc. VI, 24).
Quia enim quæ sunt æternæ gaudia nesciunt, ex præ-
sentis vita abundantia consolantur. Offerenda est
ergo eis consolatio, quos caminus paupertatis ex-
coquit; atque illis inferendus est timor, quos con-
solatio gloriæ temporalis extollit; ut et illi discant
quia divitias quas ^c non conspicunt possident, et
isti cognoscant quia eas quas conspicunt nequam tenere possunt. Plerumque tamen personarum ordi-
nem permutat qualitas morum, ut sit dives humilis,
sit pauper elatus. Unde mox prædicantis lingua cum
audientis debet vita componi, ut tanto districtius ^b
in paupere elationem feriat, ⁱ quanto eam nec illata
paupertas inclinat; et tanto lenius hemilitatem di-
vitum mulcat, quanto eos nec abundantia quæ
sublevat, exaltat.

^D Nonnunquam tamen etiam superbos dives exhor-
tationis blandimento placandus est, quia et plerum-
que dura vulnera per lenia fomenta mollescant, et
singula disseramus. Assumentum est in MSS. Anglic.
et nostris ignotum. Aliunde vero inutile est post ista
verba: *Sed quid utilitatis, etc.*, quæ in Trecenti et
al. excepto Corb. leguntur.

^f In Trec. et al. MSS. cap. 24, et sic deinceps,
singulas admonitiones pro singulis capitibus compu-
lendo.

^g Sic legendum ex MSS. Trecenti, Carn., Val. Cl.,
Theodoric., Bellov., Gemel., etc., non, quas non con-
cupiscunt, ut est in Gilot. et aliis poster. Editis. Paulo
post, iudeo Excusi, omnibus MSS. iavitibus, quas con-
cupiscunt.

^h Carn. secundus, in panperis elationem serveat.

ⁱ Laud., quanto cum tumor elationis infestat, ne
illata paupertas inclinat.

furor insanorum saepe ad salutem medico blandiente perducitur; cumque eis in dulcedine condescenditur, languor insanæ mitigatur. Neque enim negligenter intuendum est, quod cum Saulem spiritus adversus invaderet, apprehensa David cithara, ejus vesciam sedebat (*I Reg. xviii*, 10). Quid enim per Saulem, nisi elatio potentum; et quid per David innuitur, nisi humilis vita sanctorum? Cum ergo Saul ab immundo spiritu arripitur, David canente, ejus vescia temperatur; quia cum sensus potentum per elationem in furorem vertitur, dignum est ut ad salutem mentis quasi dulcedine cithara, locutionis nostræ tranquillitate revocetur. Aliquando autem cum hujus aëculi potentes arguuntur, prius per quasdam similitudines velut **37** de alieno negotio requirendi sunt; et cum rectam sententiam quasi in alterom protulerint, tunc modis congruentibus de proprio reata feriendi sunt; ut mens temporali potentia tumida contra corripientem nequaquam se erigat, quæ suo sibi judicio superbiam cervicem calcat; et in nulla sui defensione se exerceat, quam sententia proprii oris ligat. Hinc est enim quod Nathan propheta arguere regem venerat, et quasi de causa pauperis contra divitem judicium quærebat (*II Reg. xi*, 4, 5, seq.); ut prius rex sententiam diceret, et reatum suum postmodum audiret, quatenus nequaquam justitiae contradiceret, quam ipse in se protulisset. Vir itaque sanctus et peccatorem considerans et regem, miro ordine audacem reum prius per confessionem ligare studuit, et postmodum per invectionem secare. Celavit paululum quem **C** quæsivit, sed percussit repente quem tenuit. Pigrius enim fortasse incideret, si ab ipso sermonis exordio aperte culpam ferire voluisse; sed præmissa similitudine, eam quam occultabat exacuit increpationem. Ad ægrum medicus venerat, secundum vulnus videbat, sed de patientia ægri dubitabat. Abscondit igitur ferrum medicinale sub veste, quod eductum subito fixit in vulnere, ut secantem gladium sentiret rēger antequam cerneret, ne si ante cerneret, sentire recusaret.

CAPUT III [AI. XXVII.]

Quomodo admonendi læti et tristes.

(Admonitio 4.) Aliter admonendi sunt læti, atque aliter tristes. Lætis videlicet inferenda sunt tristia quæ sequuntur ex supplicio; tristibus vero inferenda sunt læta quæ promittuntur ex regno. Discant læti ex minarum asperitate quod timeant; audiant tristes præriorum gaudia de quibus præsumant. Illis quippe dicitur: *Væ vobis qui ridetis nunc, quoniam flebitis* (*Luc. vi*, 25); isti vero eodem magistro docente audiunt: *Iterum video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (*Joan. xvi*, 22). Nonnulli autem læti vel tristes non rebus

^a In Excusis, quod quæsivit. Omnes MSS. nostri, quem, optimo sensu.

^b Per consersionem Gregorius intelligit hic et alibi indolem, naturam, corporis et animæ temperationem et habitum, ut satis liquet. Vide iuxta, cap. 38, juxta recent. Edit. 3, et 61 in MSS.

A flunt, sed ^b consersionibus existunt. Quibus profecto intimandum est quod quædam vitia quibusdam consersionibus juxta sunt. Habent enim læti ex propinquo luxuriam, tristes iram. Unde necesse est ut non solum quisque consideret quod ex consersione sustinet, sed etiam quod ex vicino deterius perurget; ne dum nequaquam pugnat contra hoc quod tolerat, ei quoque a quo se liberum aestimat, vitio succumbat.

CAPUT IV [AI. XXVIII].

Quomodo admonendi subditi et prælati.

(Admonitio 5.) Aliter admonendi sunt subditi, atque aliter prælati. Illos ne subjectio conterat, istos ne locus superior extollat. Illi ne minus quæ jubentur impleant, isti ne plus justo jubeant ^c quæ compleantur. Illi ut humiliter subjaceant, isti ut temperanter præsent. Nam quod intelligi et figuraliter potest, illis dicitur: *Fili, obeditis parentibus vestris in Domino*; istis vero præcipitur: *Et patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros* (*Colos. iii*, 20, 21). Illi **38** discant quomodo ante ^d occulti arbitri oculos sua interiora componant, isti quomodo etiam commissis sibi exempla bene vivendi exterius præbeant.

Scire etenim prælati debent (*ii, q. 5, c. Præcipue, p. scire prælati*), quia si perversa unquam perpetrant, ^e tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. Unde necesse est ut tanto se cautijs a culpa custodiant, quanto per prava quæ faciunt, non soli moriuntur [^f sed aliorum animalium, quas pravis exemplis destruxerunt, rei sunt]. Unde admonendi sunt illi; ne districtus puniantur si absoluti reperiri nequierint saltem de se; isti ne de subditorum erratibus judicentur, etiam si se jam de se securos inveniunt. Illi ut tanto circa se sollicitus vivant, quanto eos aliena cura non implicat; isti vero ut sic aliorum curas expleant, quantum et suas agere noti desistant, et sic in propria sollicitudine fervent, ut a commissorum custodia minime torpescant. Illi enim sibimet vacanti dicitur: *Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et discere sapientiam* (*Proverb. vi*, 6). Isti adiuti terribiliter admonentur, cum dicitur: *Fili mi, si spondöneris pro amico tuo, deflaxisti apud extraneum manum tuam, et illaqueatus es verbis oris tui, et captus prœpris sermonibus* (*Ibid.*, 1). Spondere namque pro amico, est alienam ahilwam in periculo suæ conversationis accipere. Unde et apud extraneum manus defligitur, quia apud curam sollicitudinis quæ ante deerat, mens ligatur. Verbis vero oris sui illaqueatus est, ac propriis sermonibus captus; quia dum commissis sibi cogitur bona dicere, ipsum prius necesse est quæ dixerit custodire. Illaqueatur igitur verbis oris sui; dum ratione exigente constringitur, ne ejus vita ad aliud quam admonet relaxetur. Unde apud districtum judicem

^c Laud. et Corb., quam compleantur.

^d Laud. et Trec., occulti arbitris.

^e Gemit. ac plur., tot tormentis.

^f Carent bac parenthesi Trec., Corb., Laud. Es in Gemeticensibus et in primo Aud.

cogitur tanta in opere exsolvere, quanta eum constat alii voce præcepisse. Ubi et bene mox exhortatio subditor, ut dicatur : *Fac ergo quod dico, fili mi, et temelipsum libera, quia incidisti in manus proximi tui : discurre, festina, suscita amicum tuum ; ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tue* (Prov. vi, 3). Quisquis enim ad vivendum aliis in exemplo præponitur, non solum ut ipse vigilet, sed etiam ut amicum suscitetur admonetur. Ei namque vigilare bene vivendo non sufficit, si non et illum cui præest, a peccati torpore disjungit. Bene autem dicitur : *Ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tue* (Ibid., 4). Somnum quippe oculis dare, est intentione cessante, subditorum curam omnino negligere. Palpebrae vero dormitant, cum cogitationes nostræ ea quæ in subditis arguenda cognoscunt, pigredine deprimente dissimulant. Plene enim dormire, est commissorum acta nec scire, nec corrigere. Non autem dormire, sed dormitare est, quæ quidem reprehendenda sunt cognoscere, sed tamen propter mentis laetitiam dignis ea increpationibus non emendare. Dormitando vero oculus ad plenissimum somnum ducitur, quia dum plerumque qui præest malum quod cognoscit non resecat, ad hoc quandoque negligentia sua merito pervenit, ut quod a subjectis delinquitur, nec agnoscat.

Admonendi sunt itaque qui præsunt, ut per **39** circumspectionis studium oculos pervigiles intus et in circuitu habeant, et coeli animalia fieri contendant. (*Ezech. i, 18*). Ostensa quippe coeli animalia in circuitu et intus oculis plena describuntur (*Apoc. iv, 6*). Dignum quippe est ut cuncti C qui præsunt intus atque in circuitu oculos habeant, quatenus et interno judici in semetipsis placere studeant, et exempla vitæ exterius præbentes, ea etiam quæ in aliis sunt corrigenda deprehendant.

Admonendi sunt subditi, ne præpositorum suorum vitam temere judicent, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident; ne unde mala recte redarguant, inde per elationis impulsum in profundiora mergantur. Admonendi sunt, ne cum culpas præpositorum considerant, contra eos audacieores siant, sed sic si qua valde sunt eorum prava, apud semetipsos dijudicent, ut tamen divino timore constricti ferre sub eis jugum reverentia non recusent. Quod melius ostendimus, si David factum ad medium deducamus (*I Reg. xxiv, 4, seq.*). Saul quippe persecutor, cum ad purgandum ventrem speluncam fuisse ingressus, illuc cum viris suis David inerat, qui jam tam longo tempore persecutionis ejus mala tolerabat. Cumque eum viri sui ad feriendum Saul acconderent, fregit eos responsionibus, quia manum mittere in christum Domini non deberet. Qui tamen occulte surrexit, et oram chlamydis ejus abscidit. Quid enim per Saul, nisi mali rectores; quid per David, nisi boni subditi designantur? Saul igitur ventrem purgare, est pravos præpositos conceptam in corde malitiam usque ad

^a Corb., Laud., Longip., *ut non extrema*.

^b Vulgat., *vestem secant*; potius ex conjectura quam ex MSS., qui omnes contradicunt.

^c Carnot. secundus, *sub jugo servitutis*.

A opera miseri odoris extendere, et cogitata apud se noxia factis exterioribus exequendo monstrare. Quem tamen David ferire metuit, quia pia subditorum mentes ab omni se peste obirectionis abstinentes, præpositorum vitam nullo linguae gladio percutiunt, etiam cum de imperfectione reprehendunt. Qui etsi quando pro infirmitate sese abstinere vix possunt, ^a ut extrema quædam atque exteriora præpositorum mala, sed tamen humiliter loquantur, quasi oram chlamidis silenter incident; quia videlicet dum prælatæ dignitati saltem innoxie et latenter derogant, quasi regis superpositi ^b vestem fœdant, sed tamen ad semetipsos redeunt seque vehementissime vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Unde bene et illic scriptum est : *Post hæc David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram chlamidis Saul* (Ibid., 6). Facta quippe præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam cum recte reprehendenda judicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est ut per afflictionem poenitentia cor prematur; quatenus ad semetipsum redeat, et cum præposita potestati deliquerit, ejus contra se judicium a quo sibi prælata est perhorrescat. Nam cum præpositis delinquimus, ejus ordinationi qui eos nobis prætulit obviamus. Unde Moyses quoque cum contra se et Aaron conqueri populum cognovisset, ait : *Nos enim quid sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum* (*Exod. xvi, 8*).

40 CAPUT V [AI. XXIX].

Quomodo admonendi servi et domini.

(*Admonitio 6.*) Aliter admonendi sunt servi, atque aliter domini. Servi scilicet, ut in se semper humilitatem conditionis aspiciant; domini vero, ut naturæ suæ qua æqualiter sunt cum servis conditi, memoriā non amittant. Servi admonendi sunt ne dominos despiciant, ne Deum offendant si oratione illius superbiendo contradicunt; domini quoque admonendi sunt, quia contra Deum de munere ejus superbiunt, si eos quos per conditionem tenent subditos, æquales sibi per naturæ consortium non agnoscant. Iste admonendi sunt ut sciant se servos esse dominorum: illi admonendi sunt ut cognoscant se conservos esse servorum. Iste namque dicitur : *Servi, obediē dominis carnalibus* (*Coloss. iii, 22*). Et rursum : *Qui cunque sunt ^c sub jugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur* (*I Tim. vi, 1*); illis autem dicitur : *Et vos domini eadem facite illis, remittentes mīngs, scientes quod et illorum et vester Dominus est in cælis* (*Ephes. vi, 2*).

CAPUT VI [AI. XXX].

Quomodo admonendi sapientes et hebetes.

(*Admonitio 7.*) Aliter admonendi sunt sapientes bñjus sæculi, atque aliter hebetes. Sapientes quippe admonendi sunt, ut ^d amittant scire quæ sciunt; he-

^a Sic legere cogunt MSS. Trec., Carnotenses, Val Cl., duo Gemet. vet., duo Aud. Editi habent, ^b sciant amittere, quibus faret Cod. Belvac. In tertio Gemet. legitur, ^c ne amittant scire.

betes quoque admonendi sunt, ut appellant scire quæ nesciunt. In illis hoc primum destruendum est, quod se sapientes arbitrantur; in istis jam sedificandum est quidquid de superna sapientia cognoscitur, quia dum minime superbiunt, quasi ad suscipiendum adfiscium corda paraverunt. Cum illis laborandum est, ut sapientius stulti fiant, stultum sapientiam deserant, et sapientem Dei stultitiam discant; istis vero prædicandum est, ut ab ea quæ putatur stultitia, ad veram sapientiam vicinus transeant. Illis namque dicitur: *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens* (*I Cor. iii, 18*); istis vero dicitur: *Non multi sapientes secundum carnem* (*Ibid., i, 22*). Et rursum: *Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes* (*Ibid., 27*). Illos plerumque ratiocinationis argumenta, istos nonnunquam melius exempla convertunt. Illis nimurum prodest, ut in suis allegationibus victi jaceant; istis vero aliquando sufficit ut laudabilis aliorum facta cognoscant. Unde et magister egregius, sapientibus et insipientibus debitor (*Rom. i, 14*), cum Hebræorum quosdam sapientes, quosdam vero etiam tardiores admoneret, illis de completione Testamenti Veteris loquens, eorum sapientiam argumento superavit, dicens: *Quod enim antiquatur et senescit, prope interitum est* (*Hebr. viii, 13*). Cum vero solis exemplis quosdam trahendos cerneret, in eadem Epistola adjunxit: *Sancti ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt* (*Ibid., xi, 36, 37*). Et rursum: *Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem* (*Ibid., xiii, 7*); quatenus et illos victrix ratio frangeret, et istos ad majora condescendere imitatio blanda suaderet.

41 CAPUT VII [Al. XXXI].

Quomodo admonendi impudentes et verecundi.

(Admonitio 8.) Aliter admonendi sunt impudentes, atque aliter verecundi. Illos namque ab impudentiæ vitio non nisi increpatio dura compescit; istos autem plerumque ad melius exhortatio modesta componit. Illi se delinquere nesciunt, nisi etiam a pluribus increpantur; istis plerumque ad conversionem sufficit quod eis doctor mala sua saltem leniter ad memoriam reducit. Illos melius corrigit qui inventendo reprehendit; istis autem major profectus adducitur, si hoc quod in eis reprehenditur quasi ex latere tangatur. Impudentem quippe Judæorum plebem Dominus aperte increpans, ait: *Frons mulieris meretricis facta est tibi, nolivisti erubescere* (*Jerem. iii, 3*). Et rursum verecundantem refovet, dicens: *Confusionis adolescentia tuæ oblivia seris, et opprobrii vindictatis tuæ non recordaberis, quia dominabitur tui qui fecit te* (*Isai. liv, 4*). Impudenter quoque delin-

* *Corb., deterget. Legendum detegret, propter antithesim cum velaret; sive legitur in Trec., Gemet., Aud., etc., omisso epitheto dura.*

* *Rothowag. et Longip., in proprio vitio confundantur.*

* *Mirum quantum hic discrepant MSS. Corb. et*

A quentes Galatas aperte Paulus increpat, dicens: *O insensati Galatae, quis vos fascinavit* (*Galat. iii, 1*)? Et rursus: *Sic stulti estis, ut cum spiritu corporis, nunc carne consummamini* (*Ibid. 3*)? Culpas vero verecundantium quasi compatiens reprehendit, dicens: *Gavisus sum in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando reformatus pro me sentire sicut et sentiebatus; occupati enim eratis* (*Philipp. iv, 10*); ut et illorum culpas increpatio dura * detegret, et horum negligentiam mollior sermo velaret.

CAPUT VIII [Al. XXXII].

Quomodo admonendi protervi et pusillanimes.

(Admonitio 9.) Aliter admonendi sunt protervi, atque aliter pusillanimes. Illi enim dum valde de se presumunt, exprobrando ceteros dedignantur; isti autem dum nimis infirmitatis suæ sunt consciæ, plerumque in desperationem cadunt. Illi singulariter summa æstiment cuncta quæ agunt, isti vehementer despecta putant esse quæ faciunt, et idcirco in desperatione franguntur. Subtiliter itaque ab argente discutienda sunt opera protervorum, ut in quo sibi placent, ostendantur quia Deo displicant.

Tunc enim protervos melius corrigimus, cum ea quæ bene egisse se credunt, male acta monstramus; ut unde adeptæ gloria creditur, inde utilis subsequatur confusio. Nonnunquam vero cum se vitium proterviæ minime perpetrare cognoscunt, compendiosius ad correctionem veniunt, si alterius culpæ manifestioris ex latere requisita * impropositio confunduntur; ut ex eo quod defendere nequeunt, cognoscant se tenere improbe quod defendantur. Unde cum proterve Paulus Corinthios adversum se invicem videret inflatos, ut alias Pauli, alias Apollo, alias Cephæ, alias Christi esse se diceret (*I Cor. i, 12; iii, 4*), incestus culpam in medium deduxit, quæ apud eos et perpetrata fuerat, et incorrecta remanebat, dicens: *Auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris quis habeat. Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tolleretur de medio 42 vestrum qui hoc opus fecit* (*I Cor. v, 1, 2*). Ac si aperte dicat: *Quid vos per proterviam, hujus vel illius dicitis, qui per dissolutionem negligentiae, nullius vos esse monstratis?*

At contra, pusillanimes aptius ad iter bene agendi reducimus, si quedam illorum bona ex latere requiramus, ut dum in eis alia reprehendendo corripimus, alia amplectendo laudemus, quatenus eorum teneritudinem laus audita nutriat, quam culpa increpata castigat. Plerumque autem utilius apud illos proficiimus, si et eorum bene gesta memoramus. Et si qua ab eis inordinate gesta sunt, non jam tanquam perpetrata corripimus, sed quasi adhuc ne perpetrari debeat prohibemus, ut et illa quæ approbamus, illatus favor augeat, et contra ea quæ reprehendimus

Belv. habent, *quid vos protervia*. Duo priores Gemet., *quid vos proterviam*. Prior Carnot. et Laud., *quid vos hujus proterviam*. Tertius Carnot., Rothomag., primus Aud., Lyr., Longip., tertius Gemet., *quid vos protervi*. Lectionis nostræ, quæ est Cod. Trec. et vulgatorum, datet sensus.

magis apud pusillanimes exhortatio verecunda contalescat. Unde idem Paulus cum Thessalonicenses in accepta prædicatione perdurante, quia de vicino mundi termino quadam cognoscerei pusillanimitate turbatos, prius in eis quæ sortia prospicit laudat, et eaute monendo postmodum quæ infirma sunt roboret. Ait enim : *Gratias agere debemus Dño semper pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam supercrescit fides vestra, et abundat charitas uniuscujusque vestrum in invicem; ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in ecclesiis Dei, pro patientia vestra et fide* (*II Thes. 1, 3, 4.*)

Qui cum blanda hæc vitæ eorum præconia præmisisset, paulo post subdidit, dicens : *Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostre congregacionis in ipsum, ut non cito moveamini a vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini* (*Ibid. 11, 1.*). Egit enim verus docter, ut prius audirent laudati quod recognoscerent, et postmodum quod exhortati sequerentur; quatenus eorum mentem ne admonitio subjuncta concuteret, laus præmissa solidaret; et qui commotis eos vicini finis suspicione cognoverat, non jam redarguebat motos, sed quasi transacta nesciens, adhuc commoveri prohibebat; ut dum de ipsa levitate motionis prædicatori suo se incognitos crederent, tanto reprehensibiles fieri, quanto ei cognosci ab illo formidarent.

CAPUT IX [AI. XXXIII].

Quomodo admonendi sint impatientes et patientes.

(Admonitio 10.) Aliter admonendi sunt impatientes, atque aliter patientes. Dicendum namque est impatientibus quia dum refrenare spiritum negligunt, per multa etiam quæ non appetunt iniquitatum abrupta rapiuntur, quia videlicet mentem impellit furor quo non trahit desiderium; et agit commota velut nesciens, unde post doleat sciens. Dicendum quoque impatientibus, quia dum motionis impulsu præcipites, quædam velut alienati peragunt, vix mala sua postquam fuerint perpetrata cognoscunt. Qui dum perturbationi suæ minime obstant, etiamque qua a se tranquilla mente fuerant bene gesta confundunt, et improviso **43** impulsu destruunt, quidquid forsitan diu labore provido construxerunt. Ipsa namque quæ mater est omnium custosque virtutum, per impatientiæ vitium virtus amittitur charitatis. Scriptum quippe est : *Charitas patiens est* (*I Cor. XIII, 4.*). Igitur cum minime est patiens, charitas non est. Per hoc quoque impatientiæ vitium ipsa virtutum nostræ doctrina dissipatur. Scriptum namque est : *Doctrina viri per patientiam noscitur* (*Prov. XIX, 11.*). Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus, quanto unius convincitur patiens. Neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si vivendo nescit sequanimiter aliena mala tolerare.

* *Tertius Cart., lev. monitionis. Belv., lev. motionis. Laud., levitate motionis.*

A Per hoc quoque impatientiæ vitium plerumque mentem arrogantiae culpa transfigit; quia dum despici in mundo hoc quisque non patitur, bona si qua sibi occulta sunt, ostendare conatur, atque sic per impatientiam usque ad arrogantiam ducitur; dumque ferre despectionem non potest, detegendo semetipsum in ostentatione gloriatur. Unde scriptum est : *Melior est patiens arrogante* (*Eccle. VII, 9.*). Quia videlicet eligit patiens qualibet mala perpeti quam per ostentationis vitium bona sua occulta cognosci. At contra eligit arrogans bona de se vel falsa jactari, ne mala possit vel minima perpeti. Quia igitur cum patientia relinquitur, etiam bona reliqua quæ jam gesta sunt destruuntur, recte ad Ezechielem in altari Dei fieri fossa præcipitur, ut in ea videlicet superposita holocausta serventur (*Ezech. XLIII, 13.*). Si enim in altari fossa non esset, omne quod in eo sacrificium reperiret, supervenientis aura dispergeret. Quid vero accipimus altare Dei, nisi animam justi, quæ quot bona egerit, tot super se ante ejus oculos sacrificia imponit? Quid autem est altaris fossa, nisi honorum patientia, quæ dum meum ad adversa toleranda humiliat, quasi more foveæ mano in imo positam demonstrat? Fossa ergo in altari fiat, ne superpositum sacrificium aura disperget: id est, electorum mensa patientiam custodiat, ne commota vento impatientiæ, et hoc quod bene operata est amittat. Bene autem hæc eadem fossa unius cubiti esse monstratur (*Ibid.*); quia nimis si patientia non deseritur, unitatis mensura servatur. Unde et Paulus ait : *In vicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi* (*Galat. VI, 2.*)

Lex quippe Christi est charitas unitatis, quam soli perficiunt, qui nec cum gravantur exceedunt. Audiant impatientes quod scriptum est : *Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium* (*Prov. XVI, 32.*). Minor enim est Victoria urbium, quia extra sunt quæ subiguntur; valde autem ^b majus est quod per patientiam vincitur, quia ipse a se animus superatur, et semetipsum sibi meti subjicit, quando cum patientia intra se frenare compellit. Audiant impatientes quod elecitis suis Veritas dicit : *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. XXI, 19.*). Sic enim conditi mirabiliter sumus, ut ratio animam, et anima possideat corpus. Jus vero animæ a corporis possessione repellitur, si non prius anima a ratione possidetur. Custodem igitur conditionis nostræ patientiam Dominus esse monstravit, qui in ipsa nos possidere nosmetipos docuit. Quanta ergo sit impatientiæ culpæ cognoscimus, per quam et hoc ipsum amittimus possidere quod sumus. Audiant impatientes quod per Salomonem rursum dicitur : *Totum **44** spiritum suum profert stultus, sapiens autem differt et reservat in posterum* (*Prov. XXIX, 11.*). Impatientia quippe impellente agitur ut totus foras spiritus proferatur; quem idcirco perturbatio citius ejicit, quia nulla interioris disciplina sapientiæ circumcludit. Sapiens autem

* Duo priores Gem., melius est.

^c Latid., Belv.; Cartot. secundus, frater;

differit et reservat in posterum. Iesus enim, in A præsens se ultisci non desiderat, quia etiam tolerans perci optat, sed tamen justus vindicari omnia extremo iudicio non ignorat.

At contra admonendi sunt patientes, ne in eo quod exterius portant, interius doleant, ne tantæ virtutis sacrificium quod integrum foras immolant; intus malitiæ peste corruptant; et cum ab hominibus non agnoscitur, sed tamen sub divina examinatione peccatur, tanto deterior culpa doloris fiat, quanto sibi ante homines virtutis speciem vindicat.

Dicendum itaque est patientibus, ut studeant diligere quos sibi necesse est tolerare; ne si patientiam dilectio non sequatur, in deteriorem culpam odii virtus ostensa vertatur. Unde Paulus cum diceret: *Charitas patiens est*, illico adjunxit: *Benigna est* (*I Cor. xiii, 4*); videlicet ostendens quia quos ex patientia tolerat, amare etiam ex benignitate non cessat. Unde idem doctor egregius cum patientiam discipulis suaderet, dicens: *Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vocis* (*Ephes. iv, 31*); quasi cunctis exterius jam bené compositis ad interiora convertitur, dum subjungit: *Cum omni malitia* (*Ibid.*); quia nimis frustra indignatio, clamor et blasphemia ab exterioribus tollitur, si in interioribus vitiorum mater malitia dominatur; et incassum foras nequitia ex ramis inciditor, si resurrectura multiplicius intus in radice servatur. Unde et per semelipsam Veritas dicit: *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos* (*Luc. vi, 27*). Virtus itaque est eorum hominibus, adversarios tolerare; sed virtus coram Deo, diligere; quia hoc solum Deus sacrificium accipit, quod ante ejus oculos in altari boni operis flamma charitatis incendit. Illic est quod rursum quibusdam patientibus, nec tamen diligentibus dicit: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides* (*Math. vii, 5; Luc. vi, 41*)? Pertubatio quippe impatientiae festuca est; malitia vero in corde, trabe in oculo. Namque aura tentationis agitat, hanc autem consummata nequitia pene immobiliter portat. Recte vero illie subjungitur: *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejercere festucam de oculo fratris tui* (*Ibid.*). Ac si dicatur menti iniquæ interior dolenti, et sanctam se exterius per patientiam demonstranti: Prins a te molem malitiæ exute, et tunc alios de impatientia levitatem reprehende, ne dum non studes simulationem vincere, pejus tibi sit aliena prava tolerare.

Evènire etiam plerumque patientibus solet ut eo quidem tempore quo vel adversa patiuntur, vel con-

tumelias audiunt, nullo dolore pulsentur, et sic patientiam exhibeant, ut custodire etiam cordis innocentiam non omittant; sed cum post paululum hæc ipsa quæ pertulerint, ad memoriam revocant, igne se doloris inflammant, argumenta ultionis inquirunt, et mansuetudinem quam tolerantes habuerunt, retractantes in malitiam vertunt. Quibus citius a praedicante succurritur, si quæ sit 45 hujus permutationis causa pandatur. Callidus namque adversarius bellum contra duos movet, unum videlicet inflammans ut contumelias prior inferat, alterum provocans ut contumelias Iesus reddat. Sed plerumque dum hujus jam victor est qui injuriam persuasus irrogat, ab illo vincitur qui illatam sibi æquanimiter portat. Unius ergo victor quem commovendo subjugavit, tota contra alterum virtute se erigit, eumque obstantem fortiter et vincentem dolet; quem quia commovere in ipsa contumeliarum jaculatione non potuit, ab aperto certamine interim quiescens, et secreta suggestione cogitationem lacescens, aptum deceptionis tempus inquirit. Quia enim publico bello perdidit, ad exercendas occulte insidias exardescit. Quietis namque tempore jam ad victoris animum reddit, et vel rerum danæ, aut injuriarum jacula ad memoriam reducit, cunctaque quæ sibi illata sunt, vehementer exaggerans, intolerabilia ostendit; tantumque mentem in corpore conturbat, ut plerumque vir patiens illa se æquanimiter tolerasse post victoriam captivus erubescat, seque non reddidisse contumelias doleat, et deteriora rependere, si occasio praebatur, querat. Quibus ergo isti sunt similes, nisi bis qui per fortitudinem id campo viatores sunt, sed per negligenciam postmodum intra urbis claustra capiuntur? Quibus sunt similes, nisi iis quos irruens gravis languor a vita non sebrahit, sed leniter ventiens recidiva febris occidit? Admonendi sunt igitur patientes, ut eorū post victoriam maniant, et hostem publico bello superatum insidiari inuenient; et languorem plus reserpentem timeant, ne hostis callidus eo in deceptione postmodum majori exultatione gaudeat, quo illa dudum contra se rigida colla victorum calcat.

CAPUT X [AI. XXXIV]:

Quomodo admonendi benevoli et insidi.

(Admonitio II.) Alter admonendi sunt benevoli, atque alter invidi. Admonendi namque sunt benevoli, ut sic alienis bonis congaudeant; quatenus habere propria concupiscant. Sic proximorum facts diligendo laudent, ut ea etiam limitando multiplicent, ne si in hoc præsentis vita studio ad certamen alienum dévoit fautores; sed pigri spectatores assistant, eo post certamen sine bravio remaneant, que nunc in certamine noui laborant; et tunc corum palmas affi-

solute verbum hoc, ut in præf. Moral., c. III, lib. xxxiii num. 4, neconon præfat. ad lib. xxviii.

^a Longip., rediviva febris.

^b In Gémét.; post cœptionem, insidiari in ejus membris.

^c Rothom., Lyr., et tres Gémét., repetentes.

^a Primus et tertius Carnot., judicari.

^b Trecc., Laud., Rothom., Lyr., duo priores Gemet., si surreptura.

^c Pthimus Carnot., impatiens.

^d Carn. primus, bello non perdidit. Melius in cœtēris Mass., perdidit, hoc est victimus fuit, succubuit, a uroboeo excidit. Eodem sensu st̄epe usurpatur ab-

cti respiciant, in quorum nunc laboribus otiosi perdurant. Valde quippe peccamus, si aliena bene gesta non diligimus. Sed nil mercedis agimus, si ea quæ diligimus, in quantum possumus non imitamur. Dicendum itaque est benevolis, quia si imitari bona minime festinant quæ laudantes approbat, sic eis virtutum sanctitas sicut stultis spectatoribus ludicrarum artium vanitas placet. Illi namque aurigarum et histrionum gesta a favoribus effuerunt, nec tamen tales esse desiderant, quales illos conspiciunt esse quos laudant. Mirantur eos placa egisse, sed tamen devitant similiter placere. Dicendum est 46 benevolis ut cum proximorum facta conspiciunt, ad suum cor redeant; et de alienis actibus non presumant; ne bona laudent, et agere recusent. Gravius quippe extrema ultione feriendi sunt, quibus placuit quod imitari noluerunt.

Admonendi sunt invidi, ut perpendant quantæ cœtitatis sunt, qui alieno proiectu deficiunt, aliena exultatione contabescunt. Quantæ infelicitatis sunt, qui melioratione proximi deteriores flunt; dumque augmenta alienæ prosperitatis aspiciunt, apud se metipos anxie afficti, cordis sui peste moriuntur. Quid istis infelicius, quos dum conspecta felicitas afficit, poena nequiores reddit? Aliorum vero bona quæ habere non possunt, si diligenter, sua facerent. Sic quippe sunt universi consistentes in fide, sicut multa membra uno in corpore: quæ per officium quidem diversa sunt, sed eo quo sibi vicissim congruunt, unum flunt. Unde sit ut pes per oculum videat, et per pedes oculi gradiantur; ori auditus aurium serviat, et ad usum suum auribus oris lingua concurrat; susfragetur venter manibus, ventri operentur manus. In ipso igitur corporis positione accipimus, quod in actione servemus. Nimis itaque turpe est non imitari quod sumus. Nostra sunt nimurum, quæ etsi imitari non possumus, amamus in aliis; et amantium flunt quæque amantur in nobis. Hinc ergo pensent invidi, charitas quantæ virtutis est, quæ alieni laboris opera, nostra sine labore facit. Dicendum itaque est invidis, quia dum se a labore minime custodiunt, in antiquam versuti hostis nequitiam demerguntur. De illo namque scriptum est: *Invidia autem diabolus mors intravit in orbem terrarum* (Sep. ii, 24). Quia enim ipse eolum perdidit, condito hoc homini invitit, et damnationem suam perditus adhuc alios perdendo cumulavit. Admonendi sunt invidi ut cognoscant quantis laevis successentis ruinæ subjaceant, quia duni laborem a corde non projiciunt, ad apertas operum nequitias devolvuntur. Nisi enim Cain invidiisset acceptam fratris hostiam, minime pervenisset ad extinguendam vitam. Unde scriptum est: *Et resperxit Dominus ad Abel et ad munera ejus; ad Cain vero et ad munera ejus non resperxit. Irratusque est Cain*

^a Rothom. et Lyr., *laudibus*.

^b Ia Trec., Laud., Belvac., tres Carnot., Theod. et duo priores Genet., quibus concinunt vet. Ed. In Gilot. et recentioribus leg. *exaltatione*.

^c Duo priores Gew., tentavit. In Trec. et cæteris, amputavit, quos, licet s̄c̄re, sequimur.

A vehementer, et concidit vultus ejus (Genes. iv, 4). Livor itaque sacrificii, fratricidii seminarium fuit. Nam quem meliorem se esse doluit, ne utcumque esset amputavit. Dicendum est invidis quia dum se ista intrinsicus peste consumunt, etiam quidquid in se aliud boni habere videntur interimunt. Unde scriptum est: *Vita carnium sanitas cordis, putredo ossium invidia* (Prov. xiv, 30). Quid enim per carnes nisi infirma quedam ac tenera, et quid per ossa nisi fortia acta signantur? Et plerumque contingit ut quidam cum cordis innocentia in nonnullis suis actibus infirmi videantur, quidam vero jam quedam ante humanos oculos robusta exerceant, sed tamen erga aliorum bona intus invidia pestilentia tabescant. Bene ergo dicitur: *Vita carnium sanitas cordis*; quia si mentis innocentia custoditur, etiam si qua foris infirma sunt quandoque roborantr. 47 Et recte illic subditur: *Putredo ossium invidia*, quia per livoris vitium ante Dei oculos pereunt etiam quæ humanis oculis fortia videntur. Ossa quippe per invidiam putrescere, est quedam etiam robusta deperire.

CAPUT XI [AI. XXXV].

Quomodo admonendi simplices et versipelles.

(Admonitio 42.) Alter admonendi sunt simplices, atque alter impuri. Laudandi sunt simplices quod studeant nunquam falsa dicere, sed admonendi sunt ut neverint nonnunquam vera reticere. Sicut enim semper dicentem falsitas læsit, ita nonnunquam quibusdam audita vera noquerunt. Unde coram discipulis Dominus locutionem suam silentio temperans, ait: *Multa habeo vobis dicere, sed nunc non potestis illa portare* (Joan. xvi, 42). Admonendi sunt igitur simplices, ut sicut fallaciam semper utiliter vitant, ita veritatem semper utiliter proferant. Admonendi sunt ut simplicitatis bono prudentiam adjungant, quatenus sic securitatem de simplicitate possideant, ut circumspectionem prudentiae non amittant. Hinc namque per doctorem gentium dicitur: *Volo vos sapientes esse in bono, simplices autem in malo* (Rom. xvi, 19). Hinc electos suos per semetipsam Veritas admonet, dicens: *Estate prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae* (Math. x, 16). Quia videlicet in electorum cordibus debet et simplicitatem columbae astutia serpentis acuere, et serpentis astutiam columbae simplicitas temperare, quatenus nec seducti per prudentiam calleant, nec ab intellectus studio ex simplicitate torpescant.